ЧАСТНОЕ    ОПРЕДЕЛЕНИЕ

24 августа  2020 года           дело №5211-20-00-2/1407        город Шымкент

Аль-Фарабийский районный суд города Шымкент в составе
председательствующего судьи Тургунбаевой Л.Т., при секретаре судебного
заседания Тоқтасын Н., с участием истца Мирзагельдиева Б.Е., его
представителя Саржанова Г.Т., представителя Департамента полиции города
Шымкент  Бектай А., представителя Департамента полиции города Алматы
Кулбаева Е.Б.,  рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело
по иску Мирзагельдиева Батырбека Еркинбековича к ответчикам
Государственному учреждению «Департамент полиции города Шымкент
Министерства внутренних дел Республики Казахстан», Государственному
учреждению «Департамент полиции города Алматы Министерства
внутренних дел Республики Казахстан» о признании действия и бездействия
ответчиков, приказа незаконными, восстановлении на работе и взыскания
заработной платы за время вынужденного прогула и морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

Решением Аль-Фарабийского районного суда города Шымкент от 24
августа 2020 года исковые требования  Мирзагельдиева Б.Е. удовлетворены
частично.

 Судом признано незаконнным действие (бездействие)
государственного учреждения «Департамент полиции города Шымкент
Министерства внутренних дел Республики Казахстан» об отказе
Мирзагельдиеву Б.Е. в восстановлении на должность заместителя начальника
по следствию в Управлении полиции Аль-Фарабийского района
Департамента полиции города Шымкент.

Признан незаконнным и отменен приказ №1365 ж/қ от 10 декабря 2019
года государственного учреждения «Департамент полиции города Шымкент
Министерства внутренних дел Республики Казахстан» об освобождении
Мирзагельдиева Б.Е. от занимаемой должности и откомандировании в
распоряжение Департамента полиции города Алматы для продолжения
дальнейшей службы в Департаменте полиции города Алматы.

Суд обязал государственное учреждение «Департамент полиции города
Шымкент Министерства внутренних дел Республики Казахстан» устранить
допущенные нарушения прав Мирзагельдиева Б.Е., восстановить его в работе
в должности заместителя начальника по следствию Управления полиции
Аль-Фарабийского района Департамента полиции города Шымкент.

С Государственного учреждения «Департамент полиции города
Шымкент Министерства внутренних дел Республики Казахстан» в пользу
Мирзагельдиева Б.Е. взыскана средняя заработная плата за время
вынужденного прогула в размере 2 199 102 (два миллиона сто девяносто
девять тысяч сто два) тенге.

В остальной части иска  отказано.
В соответствии с частью 1 статьи 270 Гражданского процессуального

кодекса Республики Казахстан (далее – ГПК) при выявлении в судебном
заседании случаев нарушения законности суд вправе вынести частное
определение и направить его соответствующим организациям, должностным
или иным лицам, выполняющим управленческие функции, которые обязаны
в месячный срок сообщить о принятых ими мерах.

В ходе рассмотрения дела судом было установлено, что при вынесении
приказа №1365 ж/қ от 10 декабря 2019 года Мирзагельдиев Б.Е. незаконно
освобожден от занимаемой должности и откомандирован в распоряжение ДП
города Алматы для продолжения дальнейшей службы в ДП города Алматы.

В суде объективно подтвердилось, что при направлении письма от 22
ноября 2019 года ДП полиции города Алматы указал, что Мирзагельдиев Б.Е.
написал рапорт о дальнейшем прохождении службы в ДП города Алматы. В
связи с этим, ДП города Алматы просит направить личное дело, служебную
характеристику Мирзагельдиева Б.Е.

Однако, на указанную должность в рапорте, Мирзагельдиев Б.Е. в ДП
города Алматы до настоящего времени принят не был.

В июне 2020 года после сообщения ему в  ДП города Алматы о том,
что его не утвердили на указанную должность в ДП города Алматы, он
обратился в ДП города Шымкент, где его также не допустили на его
прежнюю должность.

Далее, судом установлено, что в указанный день ответчик ДП города
Шымкент в устном порядке в нарушение норм статей 40 Кодекса и статьи 46
Закона о правоохранительной службе отстранил истца от данной должности
без законного основания  и по настоящее время не допускает к его должности
заместителя начальника по следствию Управления полиции Аль-
Фарабийского района Департамента полиции города Шымкент.

Фактически ответчик ДП города Шымкент оставил истца без работы и
за штатом своего аппарата, отказал ему в восстановлении на должность
заместителем начальника по следствию Управления полиции Аль-
Фарабийского района Департамента полиции города Шымкент в нарушение
изложенных выше требований статьи 40 Кодекса и статьи 46 Закона о
правоохранительной службе, тем самым нарушил конституционные
трудовые права истца.

Указанные выше  объективные факты сторона ответчиков в суде не
отрицала и опровергнуть не смогла, а доводы истца по требованию о
признании незаконным действие (бездействие) ДП города Шымкент и об
обязывании устранить нарушения прав истца, восстановить в работе с
выплатой ему заработной платы за время вынужденного прогула, о
признании незаконнным и отменить приказ №1365 ж/қ от 10 декабря 2019
года об освобождении Мирзагельдиева Б.Е. от занимаемой должности и
откомандировании в распоряжение ДП города Алматы для продолжения
дальнейшей службы, нашли свое объективное подтверждение совокупностью
надлежащих и допустимых доказательств.

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000278100

Приведенные факты свидетельствуют об отсутствии надлежащего
соблюдения законодательства при назначении и освобождении от должности
сотрудников, откомандировании и расторжении трудового договора.

Установленные нарушения в деятельности кадровой службы аппарата
ДП города Шымкент явились причинами возникновения указанного
трудового спора.

В целях искоренения в дальнейшем причин и условий,
способствующих нарушению конституционных трудовых прав сотрудников
полиции, подрывающих авторитет правоохранительного органа, суд считает
необходимым довести до сведения Министра внутренних дел Республики
Казахстан  о вышеуказанных упущениях и недостатках в кадровой работе ДП
города Шымкент.

Руководствуясь статьями 268, 269, 270 ГПК, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Довести до сведения  Министра  внутренних дел Республики Казахстан
о приведенных фактах нарушения трудового законодательства и Закона «О
правоохранительной службе» в государственном учреждении «Департамент
полиции города Шымкент Министерства внутренних дел Республики
Казахстан» для принятия соответствующих мер.

О принятых мерах и результатах рассмотрения частного определения
сообщить в письменном виде в Аль-Фарабийский районный суд города
Шымкент в течение одного месяца.

На определение могут быть поданы частная жалоба и ходатайство
прокурором в апелляционную судебную коллегию по гражданским  делам
суда города Шымкент через Аль-Фарабийский районный суд города
Шымкент в течение десяти рабочих дней со дня его изготовления в
окончательной форме.

Судья                                      Тургунбаева Л.Т.

Копия верна
Судья                                      Тургунбаева Л.Т.